
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

15/2023

RUA GETULIO VARGAS, 750 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
83.009.894/0001-08 (49) 3443-0281

89835-000 - São Domingos
27/2023

Data do Processo: 31/03/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE PINTURA PARA A ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA EM GERAL DO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS-SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 17/2023

PARECER DA COMISSÃO

Tendo  recebido  os  presentes  na  data  e  hora  marcada  no  dia  treze  de  abril  de  2023,  participou  do  certame
apresentando  envelopes  n.  01  e  n.  02,  as  empresas:  ROSALEN  CONSTRUÇOES  E  COMÉRCIO  DE  TINTAS  LTDA,
NADALETI  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÕES  LTDA,  VISUAL  COMERCIO  DE  TINTAS  LTDA,  SANCTUS  DO  BRASIL
LTDA, SPOLTI E STASIZK LTDA E MOACIR DOS SANTOS PINHEIRO, devidamente representadas, a única que não veio
representante  foi  a   EMPRESA  SANCTUS  DO  BRASIL  LTDA,  tendo  conferida  os  documentos  apresentados  para  o
credenciamento e demais declarações solicitadas, estava tudo de acordo, desta forma se deu seguimento com a abertura
do  envelope(s)  contendo  as  propostas,  qual  foram  analisadas  e  após  constatar  que  estava  de  acordo  com  os  critérios
empostos pelo edital, as mesmas foram lançada no sistema e  se seguiu com a negociação e lances ate o item 19, ainda
no momento dos lances a equipe de apoio verificou que a empresa Sanctus do Brasil  Ltda não era micro empresa e por
equivoco  foi  visto  que  as  certidões  de  falência  e  concordata  estava  vencidas  deste  ai  a  empresa  Sanctus  fora
desclassificada ate o final dos lances, mais ainda em tempo em melhor analise da documentação, foi visto que as certidões
de falência fora  substituída por uma certidão unificada valida,    deu-se então a necessidade de parar  com os lances e por
decisão da  pregoeira  suspender  a  sessão pelo  fato  que  o  horário  ja  se  aproximava  das  17:30  horas,   onde  teve
continuidade  neste  dia  dezoito  de  abril  com o  seguimento  da  sessão  e  lances  a  partir  do  item  dezenove,  a  empresa
SPOLTI e STASIAK LTDA não compareceu e a empresa MOACIR DOS SANTOS PINHEIRO  já havia se retirado no inicio
da ssessao do dia treze de abril  logo no inicio,    estando mais esta etapa concluida  e com a documentação já analisada
e  estando tudo de acordo, com o que solicitava o edital, os proponentes , foram Habilitados, sendo que perguntados pelo
Pregoeiro sobre interesse de recurso os participantes presentes questionam e pedem deligencia sobre os itens 08-13-29 e
30  da  empresa  SANCTUS  DO  BRASIL  LTDA,   alegam  o  valor  inexequível    e  tambem  no  item  08  empresa  cotou  sua
própria marga e não existe no catalago da mesma,   a pregoira da três dias uteis para a empresa SANCTUS DO BRASIL
LTDA para  a  contra  razão,  e  sem nada a  mais  a  tratar  encera-se a  presente  ATA adjudicando os  vencedores  cada qual
com seus itens, e após remete a apreciação do Prefeito Municipal.

Reuniram-se no dia 13/04/2023, as 13:56 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1294/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 27/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 ESMALTE SINTÉTICO ALTO BRILHO ( BASE SOLVENTE)

CORES INTENSAS - LATA 3,6 Lts - ESMALTE SINTÉTICO
ALTO BRILHO ( BASE SOLVENTE) CORES INTENSAS - LATA
3,6 Lts

500,000 LTS BLASCOR 75,0000 37.500,00

5 ESMALTE SINTETICO ALTO BRILHO ( BASE SOLVENTE)
CORES MÉDIAS - LATA 3,60 Lts - ESMALTE SINTETICO
ALTO BRILHO ( BASE SOLVENTE) CORES MÉDIAS - LATA
3,60 Lts

500,000 LTS BLASCOR 73,0000 36.500,00

6 ESMALTE SINTÉTICO ALTO BRILHO (BASE SOLVENTE)
CORES CLARAS - LATA 3,60 Lts. - ESMALTE SINTÉTICO
ALTO BRILHO (BASE SOLVENTE) CORES CLARAS - LATA
3,60 Lts.

500,000 LTS BLASCOR 76,0000 38.000,00

14 TEXTURA ACRILICA - 25 Kg ( textura lisa q possui grande
poder de enchimento e de facil aplicação para superficies
internas e externas).25Kg - TEXTURA ACRILICA - 25 Kg (

200,000 KG ATENAS 72,9000 14.580,00



Página: 2 / 5
textura lisa q possui grande poder de enchimento e de
facil aplicação para superficies internas e externas).25Kg

24 ZARCÃO ( Fundo preparador para superfícies internas e
externas de metal , antioxidante e anticorrosivo para
prevenção da ferrugem. diluição com aguarrás). LATA 3,6
Lts - ZARCÃO ( Fundo preparador para superfícies
internas e externas de metal , antioxidante e
anticorrosivo para prevenção da ferrugem. diluição com
aguarrás). LATA 3,6 Lts

100,000 LTS BLASCOR 111,0000 11.100,00

26 TINTA PISO 18 Lts ( CORES INTENSAS - LINHA PREMIUM
PARA PISOS COM GRANDE PODER DE COBERTURA E ALTA
DURABILIDADE). 18 Lts. - TINTA PISO 18 Lts ( CORES
INTENSAS - LINHA PREMIUM PARA PISOS COM GRANDE
PODER DE COBERTURA E ALTA DURABILIDADE). 18 Lts.

500,000 LTS BLASCOR 248,9000 124.450,00

34 FUNDO PREPARADOR A BASE DE ÁGUA - LATA 18 Lts (
Fundo a abse de água uso interno e externo). LATA 18
Lts. - FUNDO PREPARADOR A BASE DE ÁGUA - LATA 18
Lts ( Fundo a abse de água uso interno e externo). LATA
18 Lts.

150,000 LTS BLASCOR 100,0000 15.000,00

36 RESINA ACRILICA BASE DE AGUA PARA TELHAS/TIJOLOS -
INCOLOR - LATA 18 Lts - RESINA ACRILICA BASE DE AGUA
PARA TELHAS/TIJOLOS - INCOLOR - LATA 18 Lts

150,000 LTS BLASCOR 347,0000 52.050,00

37 VERNIZ DUPLO ( CORES INTENSAS) FILTRO SOLAR
BRILHANTE A BASE DE SOLVENTE - 3,6 Lts - 3 ANOS DE
DURABILIDADE. - VERNIZ DUPLO ( CORES INTENSAS)
FILTRO SOLAR BRILHANTE A BASE DE SOLVENTE - 3,6 Lts
- 3 ANOS DE DURABILIDADE.

100,000 LTS BLASCOR 129,9000 12.990,00

38 VERNIZ DUPLO 3,6 Lts ( CORES MÉDIAS) FILTRO SOLAR
BRILHANTE BASE DE SOLVENTE - VERNIZ DUPLO 3,6 Lts (
CORES MÉDIAS) FILTRO SOLAR BRILHANTE BASE DE
SOLVENTE

100,000 LTS BLASCOR 126,5000 12.650,00

39 VERNIZ DUPLO 3,6 Lts ( CORES CLARAS) FILTRO SOLAR
BRILHANTE BASE DE SOLVENTE - 3 ANOS DE
DURABILIDADE. - VERNIZ DUPLO 3,6 Lts ( CORES
CLARAS) FILTRO SOLAR BRILHANTE BASE DE SOLVENTE -
3 ANOS DE DURABILIDADE.

100,000 LTS BLASCOR 127,0000 12.700,00

40 STAIN 3,6 Lts ( CORES INTENSAS) IMPREGNANTE PARA
MADEIRA PREMIUM BASE DE SOLVENTE. - STAIN 3,6 Lts (
CORES INTENSAS) IMPREGNANTE PARA MADEIRA
PREMIUM BASE DE SOLVENTE.

100,000 LTS BLASCOR 114,9000 11.490,00

41 STAIN 3,6 Lts ( CORES MÉDIAS) IMPREGNANTE PARA
MADEIRA PREMIUM BASE DE SOLVENTE. - STAIN 3,6 Lts (
CORES MÉDIAS) IMPREGNANTE PARA MADEIRA PREMIUM
BASE DE SOLVENTE.

100,000 LTS BLASCOR 114,0000 11.400,00

42 STAIN 3,6 Lts ( CORES CLARAS) IMPREGNANTE PARA
MADEIRA PREMIUM BASE DE SOLVENTE. - STAIN 3,6 Lts (
CORES CLARAS) IMPREGNANTE PARA MADEIRA PREMIUM
BASE DE SOLVENTE.

100,000 LTS BLASCOR 155,0000 15.500,00

405.910,00Total do Participante:
Participante: SANCTUS DO BRASIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
8 SELADOR IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO - LATA 18 Lts. -

SELADOR IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO - LATA 18 Lts.
100,000 LTS SANCTUS 95,0000 9.500,00

13 MASSA CORRIDA - 25 Kg ( para corrigir e uniformizar e
nivelar paredes internas. Cor: BRANCA. Textura LISA.
Acamabento FOSCO). - MASSA CORRIDA - 25 Kg ( para
corrigir e uniformizar e nivelar paredes internas. Cor:
BRANCA. Textura LISA. Acamabento FOSCO).

200,000 KG SANCTUS 35,0000 7.000,00

29 TINTA EPÓXI. COM BRANCO LATA 3,6 Lts ( LINHA
PREMIUM EPOXI A BASE DE ÁGUA DE GRANDE
RESISTENCIA E DURABILIDADE DE SECAGEM RÁPIDA,
COM ACABAMENTO BRILHANTE) LATA 3,6 Lts - TINTA
EPÓXI. COM BRANCO LATA 3,6 Lts ( LINHA PREMIUM
EPOXI A BASE DE ÁGUA DE GRANDE RESISTENCIA E
DURABILIDADE DE SECAGEM RÁPIDA, COM ACABAMENTO
BRILHANTE) LATA 3,6 Lts

150,000 LTS SANCTUS 88,0000 13.200,00

30 TINTA EPÓXI. COR BRANCO GELO - LATA 3,6 Lts ( LINHA
PREMIUM EPÓXI A BASE DE ÁGUA DE GRANDE - TINTA
EPÓXI. COR BRANCO GELO - LATA 3,6 Lts ( LINHA
PREMIUM EPÓXI A BASE DE ÁGUA DE GRANDE

150,000 LTS SANCTUS 88,0000 13.200,00

42.900,00Total do Participante:



Página: 3 / 5
Participante: VISUAL COMERCIO DE TINTAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 FITA CREPE - DIMENSÃO de 48mm de largura e  ROLO

com 50 Mts. - FITA CREPE - DIMENSÃO de 48mm de
largura e  ROLO com 50 Mts.

100,000 RLO ADERE 10,5000 1.050,00

9 SELANTE PU (Poliuretano), uso interno e externo - 400
Grs - SELANTE PU (Poliuretano), uso interno e externo -
400 Grs

100,000 BNG PISAFIX 22,0000 2.200,00

10 LIXA 80 ( Papel com material de superfície abrasiva
granulometria 80 vendida em metros) - LIXA 80 ( Papel
com material de superfície abrasiva granulometria 80
vendida em metros)

200,000 MTS ALCAR 4,0000 800,00

11 LIXA 100 (Papel com material de superficie abrasiva
granulometria 100 vendida em metros). - LIXA 100 (Papel
com material de superficie abrasiva granulometria 100
vendida em metros).

200,000 MTS ALCAR 3,9000 780,00

12 LIXA 120 (Papel com material com superficie abrasiva
granulometria 120 vendida em metros). - LIXA 120 (Papel
com material com superficie abrasiva granulometria 120
vendida em metros).

200,000 MTS ALCAR 4,9000 980,00

25 AGUARRÁS - COR: INCOLOR - LATA 900ml ( SOLVENTE
UTILIZADO PARA DILUIÇÃO EM TINTAS) 900 ml -
AGUARRÁS - COR: INCOLOR - LATA 900ml ( SOLVENTE
UTILIZADO PARA DILUIÇÃO EM TINTAS) 900 ml

200,000 ML SHERWIN
WILLIAMS

15,9000 3.180,00

35 MASSA FLEXIVEL, Tapa tudo 340 Grs. - MASSA FLEXIVEL,
Tapa tudo 340 Grs.

100,000 Grs PISAFIX 19,9000 1.990,00

43 SPRAYS ( CORES INTENSAS) uso geral frasco com 300 ml
- peso liquido 2150 gramas - BRILHANTE - SPRAYS (
CORES INTENSAS) uso geral frasco com 300 ml - peso
liquido 2150 gramas - BRILHANTE

100,000 ML COLORGIN 21,0000 2.100,00

44 SPRAYS ( CORES MEDIAS) uso geral fransco com 300ml -
peso liquido 2150 gramas - BRILHANTE - SPRAYS ( CORES
MEDIAS) uso geral fransco com 300ml - peso liquido 2150
gramas - BRILHANTE

100,000 ML COLORGIN 21,0000 2.100,00

45 SPRAYS ( CORES CLARAS) uso geral frasco com 300ml -
peso liquido 2150 gramas - BRILHANTE. - SPRAYS (
CORES CLARAS) uso geral frasco com 300ml - peso
liquido 2150 gramas - BRILHANTE.

100,000 ML COLORGIN 21,0000 2.100,00

46 SPRAYS METALICOS - CORES: OURO e COBRE ( frascos
com 300ml peso liquido 2150 gramas). - SPRAYS
METALICOS - CORES: OURO e COBRE ( frascos com
300ml peso liquido 2150 gramas).

150,000 ML COLORGIN 22,0000 3.300,00

47 KIT PREMIR EPÓXI - LATA 3,6 Lts ( Recomendado como
primer de adesão com alta resistencia física em quimica
em pisos de concreto, azulejos, ceramica, fibra de vidro e
metais ferrosos - KIT PREMIR EPÓXI - LATA 3,6 Lts (
Recomendado como primer de adesão com alta
resistencia física em quimica em pisos de concreto,
azulejos, ceramica, fibra de vidro e metais ferrosos

500,000 LTS FARBEM 576,0000 288.000,00

308.580,00Total do Participante:
Participante: ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE TINTAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 ESMALTE SINTETICO ALTO BRILHO (BASE DE ÁGUA)

CORES INTENSAS - LATA 3,6 Lts - ESMALTE SINTETICO
ALTO BRILHO (BASE DE ÁGUA) CORES INTENSAS - LATA
3,6 Lts

500,000 LTS ROSALEN 86,0000 43.000,00

2 ESMALTE SINTETICO ALTO BRILHO ( BASE DE ÁGUA)
CORES MÉDIAS - LATA 3,6 Lts - ESMALTE SINTETICO ALTO
BRILHO ( BASE DE ÁGUA) CORES MÉDIAS - LATA 3,6 Lts

500,000 LTS ROSALEN 83,0000 41.500,00

3 ESMALTE SINTÉTICO ALTO BRILHO (BASE DE ÁGUA)
CORES CLARAS - LATA 3,6 Lts - ESMALTE SINTÉTICO
ALTO BRILHO (BASE DE ÁGUA) CORES CLARAS - LATA 3,6
Lts

500,000 LTS ROSALEN 92,0000 46.000,00

15 TEXTURA ACRILICA SEMI - BRILHO ( CORES INTENSAS -
LINHA PREMIUM) LATA 18 Lts. - TEXTURA ACRILICA SEMI -
BRILHO ( CORES INTENSAS - LINHA PREMIUM) LATA 18
Lts.

500,000 LTS ROSALEN 338,0000 169.000,00

16 TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO ( CORES MÉDIAS - LINHA
PREMIUM) LATA 18Lts - TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO (
CORES MÉDIAS - LINHA PREMIUM) LATA 18Lts

500,000 LTS ROSALEN 329,0000 164.500,00

17 TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO (CORES CLARAS - LINHA 500,000 LTS ROSALEN 317,0000 158.500,00



Página: 4 / 5
PREMIUM) 18 Lts - TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO (CORES
CLARAS - LINHA PREMIUM) 18 Lts

18 TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO  (CORES INTENSAS - LINHA
PREMIUM) LATA 3,6 Lts - TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO
(CORES INTENSAS - LINHA PREMIUM) LATA 3,6 Lts

500,000 LTS ROSALEN 94,0000 47.000,00

19 TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO ( CORES MÉDIAS - LINHA
PREMIUM) LATA 3,6 Lts - TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO (
CORES MÉDIAS - LINHA PREMIUM) LATA 3,6 Lts

500,000 LTS ROSALEN 91,9000 45.950,00

20 TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO ( CORES CLARAS - LINHA
PREMIUM) LATA 3,6 Lts - TINTA ACRILICA SEMI-BRILHO (
CORES CLARAS - LINHA PREMIUM) LATA 3,6 Lts

500,000 LTS ROSALEN 94,5000 47.250,00

21 TINTA LÁTEX PVA ( CORES INTENSAS - DILUIDA EM ÁGUA,
COM SECAGEM RAPIDA) LATA 18 Lts - TINTA LÁTEX PVA (
CORES INTENSAS - DILUIDA EM ÁGUA, COM SECAGEM
RAPIDA) LATA 18 Lts

500,000 LTS ROSALEN 188,5000 94.250,00

22 TINTA LATEX PVA ( CORES MÉDIAS DILUIDA EM ÁGUA,
COM SECAGEM RÁPIDA). LATA 18 Lts - TINTA LATEX PVA (
CORES MÉDIAS DILUIDA EM ÁGUA, COM SECAGEM
RÁPIDA). LATA 18 Lts

500,000 LTS ROSALEN 178,0000 89.000,00

23 TINTA LATEX PVA (CORES CLARAS - DILUIDA EM AGUA
COM SECAGEM RÁPIDA) LATA 18 Lts - TINTA LATEX PVA
(CORES CLARAS - DILUIDA EM AGUA COM SECAGEM
RÁPIDA) LATA 18 Lts

500,000 LTS ROSALEN 168,0000 84.000,00

27 TINTA PISO 18 Lts ( CORES MÉDIAS - LINHA PREMIUM A
BASE DE RESINA ACRILICA PARA PISOS COM GRANDE
PODER DE COBERTURA E ALTA DURABILIDADE). 18 Lts. -
TINTA PISO 18 Lts ( CORES MÉDIAS - LINHA PREMIUM A
BASE DE RESINA ACRILICA PARA PISOS COM GRANDE
PODER DE COBERTURA E ALTA DURABILIDADE). 18 Lts.

500,000 LTS ROSALEN 239,0000 119.500,00

28 TINTA PISO 18 Lts ( CORES CLARAS - LINHA PREMIUM A
BASE DE RESINA ACRILICA PARA PISOS COM GRANDE
PODER DE COBERTURA E ALTA DURABILIDADE). 18 Lts. -
TINTA PISO 18 Lts ( CORES CLARAS - LINHA PREMIUM A
BASE DE RESINA ACRILICA PARA PISOS COM GRANDE
PODER DE COBERTURA E ALTA DURABILIDADE). 18 Lts.

500,000 LTS ROSALEN 229,0000 114.500,00

31 TINTA PARA TELHADO - CORES INTENSAS - LATA 18 Lts (
LINHA PREMIUM A BASE DE AGUA PRPRIA PARA
TELHADOS DE GRANDE RESISTENCIA E DURABILIDADE).
LATA - TINTA PARA TELHADO - CORES INTENSAS - LATA
18 Lts ( LINHA PREMIUM A BASE DE AGUA PRPRIA PARA
TELHADOS DE GRANDE RESISTENCIA E DURABILIDADE).
LATA

500,000 LTS ROSALEN 264,0000 132.000,00

32 TINTA PARA TELHADO. CORES MÉDIAS - LATA 18 Lts (
LINHA PREMIUM A BASE DE AGUA PROPRIA PARA
TELHADOS DE GRANDE RESISTENCIA E DURABILIDADE).
LATA 18 Lts - TINTA PARA TELHADO. CORES MÉDIAS -
LATA 18 Lts ( LINHA PREMIUM A BASE DE AGUA PROPRIA
PARA TELHADOS DE GRANDE RESISTENCIA E
DURABILIDADE). LATA 18 Lts

500,000 LTS ROSALEN 254,0000 127.000,00

33 TINTA PARA TELHADO. CORES CLARAS - LATA 18 Lts (
LINHA PREMIUM A BASE DE AGUA PROPRIA PARA
TELHADOS DE GRANDE RESISTENCIA E DURABILIDADE)
LATA 18 Lts - TINTA PARA TELHADO. CORES CLARAS -
LATA 18 Lts ( LINHA PREMIUM A BASE DE AGUA PROPRIA
PARA TELHADOS DE GRANDE RESISTENCIA E
DURABILIDADE) LATA 18 Lts

500,000 LTS ROSALEN 244,0000 122.000,00

1.644.950,00Total do Participante:
2.402.340,00Total Geral:



Página: 5 / 5
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Domingos, 13/04/2023

MEMBRO

PAULO JUNG

MEMBRO

TANIA APARECIDA BUSATO

PREGOEIRO

JULCIMARA DALLAGNOL DOS ANJOS

MEMBRO

OFELIA CRISTINA JUNG

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE
TINTAS LTDA

CASSIANO FRANÇA

MOACIR DOS SANTOS PINHEIRO

MOACIR DOS SANTOS PINHEIRO

VISUAL COMERCIO DE TINTAS LTDA

FERNANDO AUGUSTO BOTTARO

SPOLTI E STASIAK LTDA

ESEQUIEL STASIAK

NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

ELISEU MARCELO NADALETI


